Дело № 01-0013/20/2017
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15 ноября 2017 года суд в составе: председательствующего - мирового судьи судебного участка № 20 Центрального судебного района города Симферополь (Центральный район городского округа Симферополь) Республики Крым Ломанова С.Г.,

                      при секретаре  -  Дмитриеве С.С.,

с участием:  государственного  обвинителя – старшего помощника прокурора Центрального района г. Симферополя Республики Крым Виноградова С.В.,

                      потерпевшей  - <ФИО>,

защитника      -   адвоката Елеонской В.И., представившей ордер №<данные изъяты>, удостоверение адвоката №<данные изъяты>,

                     подсудимого   -   Шаповал П.А.,

рассмотрев в городе Симферополе в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

 Шаповал Павла Александровича, <данные изъяты> года рождения, уроженца <данные изъяты>, гражданина Российской Федерации, со средним образованием, не женатого, на иждивении несовершеннолетних детей нет, официально не трудоустроенного, зарегистрированного и проживающего по адресу: <данные изъяты>, не судимого в силу статей 10, 86 УК РФ,
в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст. 119, ч. 1 ст. 112 Уголовного кодекса Российской Федерации,
УСТАНОВИЛ:

Шаповал Павел Александрович 03.08.2017 года, примерно в 9 часов 30 минут, находясь в домовладении, расположенном
 по ул. <данные изъяты>, в результате внезапно возникшего конфликта на бытовой почве со своей матерью <ФИО>, реализуя свой преступный умысел, направленный на причинение телесных повреждений, подошел к последней и умышленно, схватив пальцами правой руки за шею начал сдавливать, затрудняя ее дыхание. После чего, Шаповал П.А. продолжая реализовывать свой преступный умысел, нанес <ФИО> множественные удары кулаками в область туловища справа, нанеся ей примерно 3-4 удара. Согласно заключению эксперта № <данные изъяты> года <ФИО> причинены повреждения: закрытая травма грудной клетки, перелом 8,9 ребер справа по задней подмышечной линии, поверхностная ушибленная рана лица кровоподтеки в области шеи, грудной клетки, правой кисти, ссадины в области шеи, верхних конечностей.
Закрытая травма грудной клетки, перелом 8,9 ребер справа повлекли за собой длительное расстройство здоровья продолжительностью свыше трех недель (более 21 дня) и согласно п.7.1 «Медицинских критериев определения степени тяжести вреда причиненного здоровью человека», утвержденных Приказом Министерства здравоохранения и социального развития РФ № 194н от 24.04.2008 г., как причинившие средней тяжести вред здоровью.

Своими умышленными действиями Шаповал П.А. совершил преступление, предусмотренное ч.1 ст. 112 УК РФ - умышленное причинение средней тяжести вреда здоровью, не опасного для жизни человека и не повлекшего последствий, указанных в статье 111 настоящего Кодекса, но вызвавшего длительное расстройство здоровья.

Кроме того, Шаповал П.А. 03.08.2017 года, примерно в 14 часов 20 минут, находясь около дома № <данные изъяты>, расположенного по адресу: г. Симферополь, ул. <данные изъяты>, в результате ранее возникшего на бытовой почве конфликта, осознавая противоправный характер своих действий, умышленно повалил <ФИО> на землю (на спину), после чего сев на нее сверху (в область таза), взяв в свою руку рядом лежащий камень, нанес ей удар по лицу, при этом высказав в ее адрес слова угрозы убийством. Данная угроза со стороны Шаповал П.А. была воспринята потерпевшей реально, поскольку у нее были все основания опасаться осуществления данной угрозы, так как Шаповал П.А. вел себя агрессивно, был физически сильнее нее, своими действиями ограничивал возможность передвижения <ФИО>, используя для устрашения своих действий камень, создавал у потерпевшей восприятие возможности осуществления данной угрозы.
Своими умышленными действиями Шаповал П.А. совершил преступление, предусмотренное ч.1 ст.119 УК РФ - угроза убийством, если имелись основания опасаться осуществления этой угрозы.

В ходе судебного заседания потерпевшая <ФИО> предоставила письменное заявление, в котором ходатайствует о прекращении уголовного дела в отношении Шаповал П.А. в связи с примирением сторон, поскольку подсудимый извинился, загладил причиненный вред, и они примирились, пояснив также, что претензий к подсудимому она не  имеет, такого раньше с ним никогда не случалось, он всегда был добр по отношению к ней, и, в настоящее время, он всячески ей помогает.
Подсудимый согласился с заявленным ходатайством, предоставил суду письменное заявление, где просил прекратить уголовное дело и пояснил, что он загладил причиненный вред и они примирились с потерпевшей.

 Защитник подсудимого просил прекратить уголовное дело в связи с примирением сторон.

Государственный обвинитель не возражал против прекращения уголовного дела в отношении Шаповал П.А. за примирением сторон.

Заслушав мнения участников процесса, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

В соответствии со ст. 25 УПК РФ суд вправе на основании заявления потерпевшего прекратить уголовное дело в отношении лица, обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, в случаях, предусмотренных ст. 76 УК РФ.

В силу ст. 76 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причиненный потерпевшему вред.

Судом установлено, что Шаповал П.А. обвиняется в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 112, ч. 1 ст. 119  УК РФ, относящихся к преступным деяниям небольшой тяжести. При этом в силу статей 10, 86 УК РФ Шаповал П.А. ранее не судим, загладил причиненный потерпевшей вред и они примирились.
Суд приходит к выводу о прекращении уголовного дела в отношении Шаповал П.А. в силу ст. 25 УПК РФ, в связи с примирением сторон, с освобождением его от уголовной ответственности на основании ст. 76 УК РФ.

Вопрос относительно вещественных доказательств по делу подлежит разрешению в соответствии с положениями части третьей статьи 81 УПК Российской Федерации.

Гражданский иск не заявлен.

Руководствуясь ст.76 УК Российской Федерации, ст.ст.25, 254 УПК Российской Федерации, суд, -
ПОСТАНОВИЛ:

Уголовное дело в отношении Шаповал Павла Александровича обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных  ч. 1 ст. 112, ч. 1 ст. 119  УК РФ,  прекратить в связи с примирением сторон в силу ст. 25 УПК РФ.

На основании ст. 76 УК РФ Шаповал Павла Александровича освободить  от уголовной ответственности.

Меру пресечения Шаповал Павлу Александровичу в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении –  отменить.
Вещественное доказательство, которым признан камень (квитанция №<данные изъяты>), помещенный в камеру хранения вещественных доказательств ОП №3 «Центральный» УМВД России по г. Симферополю (л.д. 85), после вступления постановления в законную силу - уничтожить.

Постановление может быть обжаловано в Центральный районный суд города Симферополя Республики Крым через мирового судью в течение 10 суток со дня его вынесения.
Мировой судья:                                                                                                  С.Г. Ломанов